Congruit etiam, &c. Ex dictis *quest. 1. & 2.* patet requiri displicentiam peccati in pœnitente: quod & definiunt Concilia. Idem etiam patet de intentione requisita ex parte Ministri: hæc ergo conclusio textus est de fide, quoad vtramque partem.

De ritu ab-  
soluendi.

39

Manus im-  
positio non est  
de necessitate  
Sacramenti.  
Vsu eius an-  
tiquus.

Significatio  
eius.

## S C H O L I V M.

De facto institutum esse Pœnitentia Sacramentum. Quod probat ex locis *Matth. & Ioan. citatis in ratione ad oppositum, qua etiam ad idem citat Trid. sess. 14. cap. 6. Docent etiam PP. Hieron. lib. 1. contra Pelagian. Aug. epist. 180. Chrysof. lib. 3. de Sacerdotio. Ambros. 1. de pœn. cap. 7. vide Bellarm. 1. de pœn. cap. 10. Item solos Sacerdotes posse hoc Sacramentum dispensare, cap. Firmiter, de sum. Trinit. & Trident. sup. de quo Coccinus & Bellarm. citati.*

5

Tertio dico, quòd hoc factum est. Cuius fundamentum accipitur ex auctoritatibus adductis ad oppositum, & quòd à Sacerdote solo possit dispensari, habetur *Extra de summa Trinit. & fide Cathol. cap. firmiter*. Et congruum est, vt idem habeat potestatem super corpus Christi verum, & mysticum.

Quia pos-  
set nocere,  
licet discre-  
tè facta pro-  
desse posset.

Et ex hoc sequitur corollarium, quòd nihil pertinens ad Sacramentum Pœnitentiæ, potest à laico dispensari, sicut nec confessio Eucharistiæ, & idè confessio, quæ est dispositio præuia ad Sacramentum Pœnitentiæ, vt dicitur postea, facta laico, nihil valet virtute operis operati. Et adhuc dubium est, an sit in detrimentum salutis, quia illa reuelatio non potest esse confessionalis.

40  
Sacramentū  
institutum à  
Christo.

**T**ertio dico, &c. Hoc Sacramentum institutum esse probat ex promissione à Christo facta Matthæi 16. & adimpleta. Ioann. 20. quibus addit ut in re fidei nota, & sine controversia, definitionem Concilij Lateranensis cap. Firmiter.

Hæresis No-  
uasianorum.  
& aliorum.

Nouatiani antiqui hæretici videntur negare hoc Sacramentum ex Hieronymo *epistola ad Marcellinū*, & Cypriano *libro 2. de pœnitentiâ c. 9.* Variant huius temporis hæretici, nam quidam admittunt esse Sacramentum, sed lato modo sumptum: alij non esse distinctum à Baptismo. Videatur Bell. *lib. primo de pœnitentiâ cap. 9.* Fidem autem variis calumniis oppugnant, ut videre est apud eundem, in prioribus capitibus. Alij negabant potestatem absolviendi peccata in Ecclesia esse: ut Euchitæ, Massiliani, quos secutus est VVicleph. *apud VValden. lib. 2. cap. 144.* Lutherus etiâ negauit efficaciam absolutionis, nisi crederetur à pœnitente se esse absolutum, siue serib, siue loco Sacerdos formam proferret. Dependet hic error eius ab alio de iustificatione, quam statuit in sola fide, per quam occultantur peccata, non delentur. Præfatum errorem tribuunt Luthero noster Castro verb. *Absolutio.* Roffensis *art. 10. 11. & 12.* contra eundem eum sequitur Confessio Augustana, & Apologia Melancthonis, ut refert Kuardus *art. 3.* Alij etiam negabant confessionem. de quibus suo loco.

41  
Veritas fidei.

Conclusio definitur in Constant. *art. nono.* Trident. & Florent. citatis. Probatur ex definitione sacramenti: quia est signum causans efficaciter gratiam, nam quoddam sit signum sensibile, & Sacramentum, faciliè admitterent hæretici: quia efficaciam Sacramentorum dicunt consistere in sola excitatione fidei, eiusque rememoratione, quatenus hæc remittit peccata, vel certe occultet, ut dictum est: quod itaque remittit peccata, probatur Ioan. 20. *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis: quorum retinueritis, retenta sunt.* Ergo est in Ecclesia autoritas remittendi peccata: sed hoc exerceri debet per signum aliquod sensibile, per quod innotescat, si dimissa, si retenta sunt peccata: ergo tale erit Sacramentum.

Responsiones  
hæreticorum.

Respondent hæretici ex fundamento posito, hanc potestatem non distinctam esse à potestate annunciandi Euangelium, quo excitatur fides: sed hoc falsum esse probabitur, quia officium euangelizandi non est officium remittendi peccata, aut retinendi. Alij respondent non aliud esse Sacramentum, quam ipsum Baptisma: nam qui excidit ex nauis, non potest, neque debet aliam tabulam quærere, præter ipsam nauim. Baptisma est prima nauis, quæ semper manet infracta, indelebilis. Sed hoc facile impugnat ex Paulo ad Hebræos 6. *Impossibile est eos, qui semel illuminati, postea lapsi sunt, renouari ad pœnitentiâ, &c.* Quem locum omnes Patres contra Nouatianos intelligunt de renouatione per Baptisma: nam communis Ecclesiæ, & Patrum sententia est, non posse peccata post Baptisma commissa per ipsum denuò remitti. Præterea, aliàs se-

Impugnatio.

queretur, si per Baptisma reuocatum in memoriam, ut ipsi fingunt, remitterentur peccata post ipsum commissa, quoddam Christus non dedisset Apostolis potestatem in peccata baptizatorum retinenda, quia non possunt facere, quin ipsis occurrat in memoriam, si volunt baptizari, aut quin per talem excitent in se fidem eius ad remissionis peccatorum, aut facere, quin ipsi fuerint baptizati. Præterea Ecclesia, & Patres petunt pœnitentiâ ad remissionem post Baptisma; sed talis excitatio nequit vocari pœnitentiâ, aut dolor de peccato. ergo.

Secundò probatur esse in Ministris Ecclesiæ potestatem absolviendi à peccatis ex Patribus: auctore veræ & falsæ pœnitentiæ *cap. 10. tom. 4. August. tract. 49. in Ioan. c. 11. tom. 8. in Psal. 101. concione 2. tract. 2. cap. 5. lib. 50. hom. 50. tom. 10. de doctrina Christiana lib. 1. cap. 27. tom. 3. Cyrillo Alexand. lib. 12. in Ioan. cap. 56. Gregor. hom. 26. in Euangelia. Chryostom. hom. 85. in Ioan. Ambrosio lib. 18. de pœnitentiâ cap. 2. & lib. 2. cap. 2. latè contra Nouatianos. Trid. & Florent. locis citatis. Videri potest Bellam. & citati. Coccius *lib. 7. tom. 2. & alij.**

Obiiciunt hæretici, Baptismus delet peccatum & semper manet: ergo non fuit instituendum aliud Sacramentum remissionis peccati. Respondetur neque antecedens concedi ab ipsis Hæreticis: quia in peccatore non manet secundum essentiam suam, quæ consistit in actu transeunte; neque causalitè gratiam secundum ipsos, ratione cuius maneret, neque habitum aliquem fidei, aut alterius virtutis, neque characterem: quæ omnia ab ipsis negantur. Respondetur ergo delere Baptismus peccata præterita, non futura, sicut neque alia Sacramenta delent quæ nondum incurfa sunt: non manet Baptismus quoad gratiam in peccante, licet maneat quoad characterem, qui non delet peccatum subsquens.

Obiiciunt tertio, eandem potestatem remittendi peccata dedit Christus Apostolis, Ioan. 20. & Marci, ac Matthæi *ult.* sed hic dedit potestatem mediante institutione Baptismi: ergo. Respondetur negando maiorem, ut patet ex contextu, & communi Patrum, & Ecclesiæ definitione.

Obiicies tertio, quia Baptismus Ioannis erat Baptismus pœnitentiæ. Similiter Patres Baptismus Christi vocant aliquando pœnitentiæ: ergo non differunt. Respondetur negando consequentiam, in primis Baptismus dicitur pœnitentiæ: quia ipse præiuit ante Dominum parare vias eius, & prædicans pœnitentiâ; in aqua autem baptizabat, non in Spiritu sancto, iuxta illud: *Ioannes quidem baptizauit aqua, &c.* Baptismus Christi aliquando à Patribus dicitur pœnitentiâ, ratione dispositionis prærequisitæ in adultis, qui mortaliter peccauerunt.

Et ex hoc sequitur corollarium, &c. De hoc infra distinct. 17. agetur. veritas patet ex dictis.

42  
Auctoritas  
remittendi pec-  
cata probatur  
ex Patribus.

43  
Obiectio hæ-  
reticorum.  
Solutur.

Baptismus  
nō delet pec-  
cata post ipsū  
commissa.

44  
Secunda ob-  
iectio.  
Solutur.

Tertia obia-  
ctio.

Solutur.

*Sententia Magistri, Sacerdotem non tollere culpam per absolutionem. Hanc reiicit Doctor, quia sic pœnitentia non esset secunda tabula, contra Patres. Resoluit ergo contritionem perfectam ante realem absolutionem, tollere culpam, si tamen dolor non sit perfectus, seu (ut loquitur Scot.) meritum de congruo remissionis, requiritur realis absolutio, & sic est duplex via salutis pro adultis quoad remissionem peccatorum. Ita Trid. sess. 14. cap. 4. 6. & can. 3. & sess. 13. cap. 7. & PP. quos citat Bellarm. 2. de pœn. cap. 13. & Coccius sup.*

6 **Q**uantum <sup>h</sup> ad tertium articulum videtur esse opinio Magistri distinct. 18. cap. 6. *In soluendis culpis, inquit, & retinendis, ita operatur Sacerdos Evangelicus, & iudicat, sicut olim legalis in illis, qui erant contaminati leprâ, quæ peccatum significat: & probatur per illud Hieronymi, quod iam adductum est.*